Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 2963/2024, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.625.334,00 (Hum
Milhão, Seiscentos e Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Trinta e
Quatro Mil Reais), para os fins que especifica e da outras
providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023.

DECRETA:

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

2 | P á g i n a

Art. 1º 1º Autorizar a readequação orçamentária do R$ 1.625.334,00 (Hum Milhão, Seiscentos e Vinte e Cinco Mil

Trezentos e Trinta e Quatro Reais), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei

Orçamentária 1.442/2023.

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, será por Excesso de

Arrecadação.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de Dezembro de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa
Prefeito Municipal

ANEXO I

Item I – Acréscimo

UO

Função
Programática

Especificações

Anexo

Fonte

Natureza

Valor R$

02.003 04.122.0006.2003

Secretaria Municipal
de Infraestrutura,

Pesca, Agricultura e
Desenvolvimento

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 344.000,00

02.004 12.122.0016.2129
Secretaria Municipal

de Educação e
Cultura

Contrato de
Gestão

1 1500 3.3.50.85 670.584,00

02.004 12.122.0016.2129

Secretaria Municipal
de Educação e

Cultura

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 377.550,00

03.001 10.301.0020.2033
Fundo Municipal de

Saúde

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 70.000,00

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

3 | P á g i n a

03.001 10.301.0020.2033

Fundo Municipal de
Saúde

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 60.000,00

03.001 10.302.0021.2045
Fundo Municipal de

Saúde

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 17.000,00

03.001 10.302.0021.2045
Fundo Municipal de

Saúde

Material de
Consumo

1 1600 3.3.90.30 3.500,00

03.001 10.302.0021.2047

Fundo Municipal de
Saúde

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 20.000,00

03.001 10.302.0021.2048

Fundo Municipal de
Saúde

Material de
Consumo

1 1600 3.3.90.30 46.700,00

03.001 10.304.0023.2064
Fundo Municipal de

Saúde

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 16.000,00

TOTAL

1.625.334,00

PORTARIAS

Portaria nº 1132/2024, de 02 de Dezembro de 2024.

Divulga resultado provisório, referente às propostas submetidas ao Edital Público 006/2024 – Edital de

Chamamento para Fomento Cultural, através da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, no município de

Macau/RN.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Edital 006/2024 – Edital de Chamamento para Fomento Cultural,

RESOLVE:

Art. 1º - Divulgar resultado provisório referente às propostas submetidas ao Edital 006/2024 – Edital de Chamamento para

Fomento Cultural, por meio da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, após análise de mérito cultural pela

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

4 | P á g i n a

Comissão de Avaliação e Seleção, Termo de Inexigibilidade nº 044/2024, Processo Administrativo 085/2024, Contrato

144/2024, publicada no Diário Oficial do Município, em 28 de novembro de 2024.

Art. 2º - Homologar aplicação de pontuações extras para políticas afirmativas e habitação documental pela equipe técnica

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 3º - Abrir prazo de 3 dias úteis para contestação, pedido de reconsideração ou apresentação de fatos impeditivos, por

ventura, cometido pela Comissão de Avalição e Seleção, nessa fase de mérito, exclusivamente pelo e-mail

culturamacau@gmail.com, preenchido a primeira página do anexo VI.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Dezembro de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

*Republicado por incorreção

RESULTADO PROVISÓRIO

EDITAL 006/2024 – EDITAL DE CHAMAMENTO PARA FOMENTO CULTURAL

Nº PROPONENTE CNPJ/CPF PROJETO CATEGORIA PONTOS/

MÉRITO

CULTURAL

PONTOS

EXTRA

HABILITAÇ

ÃO

RESULTA

DO

1 DS Music/ Damião

Francisco Sena da Cunha

21.860.08

2.000*-**

Trombone

Solo

Instrumental

Música 64,5 5,0 Inabilitado

por ausência

de

documento

b) do Item

11.

Desclassifi

cado

2 Eliana

Barbosa de

Santana Lira

015.786.4

6*-**

Videoclipe

Não Sei Voar
Audiovisual 68,5 5,0 Habilitada Pré-

selecionad

a

about:blank

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

5 | P á g i n a

3 Empresar

ial Amplamente

LTDA /Caroline

Rodrigues de

Freitas Fernandes

35.719.57

0/000*-**

História de

um Tempo

Meu

Livro

47,0

10,0

Inabilitada

pelo Item 4 –

4.1

Desclassifi

cada

4 Everaldo

Inacio da Silva

938.241.9

0*-**

Exposição -

No Voo dos

Meus

Pensamentos

Artes Visuais 61,0 0,0 Inabilitado

por ausência

de

documentos

b), d) e e) do

Item 12.

Desclassifi

cado

5 Francisca Doroteia

Fernandes Dantas

530.861..9

8*-**

Macau  Audiovisual

33,0 10,0 Inabilitada

por ausência

de

documento

b) do Item

12.

Desclassifi

cada

6 Francisco

Antônio da Silva

Barbosa

122.492.6

4*-**

Hianto de

Almeida: A

Origem da

Bossa

Audiovisual 51,5 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

7 Francisco

Raniere

Figueiredo dos

Santos

058.729.2

1*-**

Paixão de

Cristo 2025
Teatro 78,5 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

8 Francisco

Tacio Bezerra do

Vale

066.522.9

5*-**

Festa dos

Oitenta
Música 70,0  5,0  Habilitado Pré-

selecionad

o

9 Gabriel

Garcia Barbosa

Maia

099.085.8

4*-**

8 Amores ao

Carnaval de

Macau:

Releitura do

CD alguns

Carnavais e

Tião Maia

Música

78,0 10,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

10 Gelmar

de Matos

Rodrigues

982.183.1

9*-**

Carnaval das

Crianças - 4ª

edição

Arte Cênicas 62,0 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

6 | P á g i n a

11 George Flávio Aires

Teixeira Filho/ Grupo de

Dança CorpuSalis

706.662.7

4*-**

Resgate das

Danças

Populares

Dança

55,0 5,0 Inabilitado

por ausência

de

documentos

a), c), d) e e)

do Item 12.

Desclassifi

cado

12 Gildo

Oliveira de Melo

019.798.7

0*-**

Webserie

Nossa Arte

culinária

(pratos

típicos da

RDS Ponta

do Tubarão)

Audiovisual

58,0 0,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

13 Israel Gleidson Silva
Santos

054.283.5

4*-**

Macau
Instrumental

Música 63,0 5,0 Inabilitado

por ausência

de

documento

b) do Item

12.

Desclassifi

cado

14 Jaine da

Silva Vilela Rocha

702.332.5

1*-**

Passageiros

Dança 70,5 10,0 Habilitada Pré-

selecionad

a

15 Jair

Rodrigo Silva

065.563.5

9*-**

EP Doce
Pecado
Amor de
Verão

Música 70,0 0,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

16 Jean Jardel da Silva
Amorim

086.798.7

5*-**

Brincalhaços  Teatro

63,5 10,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

17 Joao Maria de Souza
Albano

010.04687

*-**

A fêura mais
bunita

teatro

66,3 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

18 José Pedro dos Santos
Neto

852.477.4

0*-**

Um passeio
Musical

Música

66,0 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

19 Luiz Henrique de Araújo
Duarte

057.907.1

8*-**

Reggear

Macau
Música 62,0 10,0 Inabilitado

por ausência

de

documento

b) do Item

12.

Desclassifi

cado

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

7 | P á g i n a

20 Magaretti

Guimarães da

Silva

828.623.6

2*-**

Criando

Artes
Artesanato 52,0 10,0 Inabilitada

por ausência

de

documento

b) do Item

12.

Desclassifi

cada

21 Marcelo Lopes Maia 028.492.8

4*-**

Show
Sentimentos

Música 55,0 0,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

22 Marcos

Alexandre

Rodrigues

Fernandes

672.593.3

2*-**

A vida e

arte do

mestre das

7 cordas

Literatura 62,0 0,0 Inabilitado

por ausência

de

documento

b) do Item

12.

Desclassifi

cado

23 Maria do Carmo Reis da
Silva

700.130.0

2*-**

Oficina de

Jazz e

Mostra

Dancart

Dança  64,0 10,0 Inabilitada

por ausência

de

documento

b), c) d) e e)

do Item 12

Desclassifi

cada

24 Mateus Ferreira de
Oliveira

058.736.3

3*-**

Benedito
Farreando
na Salina

Teatro 75,5 10 Habilitado Pré-

selecionad

o

25 Nathalia Santana Peixoto 124.450.1

4*-**

Memorias
Vivas: O
legado
Cultural de
Macau

Carnaval 59,0 5,0 Habilitada Pré-

selecionad

a

26 Pedro

Gabriel Carneiro

de Souza

123.872.4

3*-**

Sol e
Tombor: A
Alma da
Cultura
Negra em
Macau

Audiovisual

48,0 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

27 Rawllinson Cicero Silva de
Lima

040.486.2

2*-**

Free Sax –
Instrumental

Música  71,5 5,0 Habilitado Pré-

selecionad

o

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

8 | P á g i n a

28 Samara

Rayane Sousa de

Lima/GRUDANPO

RAM

098.766.1

0*-**

Espetáculo
Momentos

Arte Cênica

40,0 5,0 Habilitada Pré-

selecionad

a

29 Sebastião

Alves Maia

566.415.5

4*-**

Projeto

Literário
Literatura  65,0 10,0 Habilitado Pré-

classificad

o

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

*Republicado por incorreção

Portaria nº 1133/2024, de 02 de Dezembro de 2024.

Divulga resultado provisório, referente às propostas submetidas ao Edital Público 007/2024 – Concessão de

Subsidio Cultural, através da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, no município de Macau/RN.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU, por meio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Edital 007/2024 – Edital de Chamamento para Fomento Cultural,

RESOLVE:

 Art. 1º - Divulgar resultado provisório referente às solicitações submetidas ao Edital 007/2024 – Concessão de Subsídio
Cultural, por meio da Lei 14.399/2022, Programa Nacional Aldir Blanc, após análise de mérito cultural pela Comissão de
Avaliação e Seleção, Termo de Inexigibilidade nº 044/2024, Processo Administrativo 085/2024, Contrato 144/2024,
publicada no Diário Oficial do Município, em 28 de novembro de 2024.

Art. 2º - Homologar aplicação de pontuações extras para políticas afirmativas e habilitação documental

pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 3º - Abrir prazo de 3 dias úteis para contestação, pedido de reconsideração ou apresentação de fatos

impeditivos, por ventura, cometido pela Comissão de Avalição e Seleção, nessa fase de mérito, exclusivamente

pelo e-mail culturamacau@gmail.com, preenchido a primeira página do anexo VI.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de Dezembro de 2024.

about:blank

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

9 | P á g i n a

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

*Republicado por incorreção

RESULTADO PROVISÓRIO

EDITAL 007/2024 – CONCESÃO DE SUBSÍDIO CULTURAL

 N

º

PROPONENTE CNPJ/CPF CATEGORIA PONTOS/

MÉRITO

CULTURAL

PONTOS

EXTRA

HABILITAÇÃO

DOCUMENTAL

RESULT

ADO

1 Associação

Cultural Aldo Barbosa

da Silva

**.*90.927/000*-

**
Dança 40,6 10,0 Inabilitado por

ausência de

documentos d),

e) e h) do Item

9.

Desclassif

icado

2 Associação das

Marisqueiras do Porto

da Pescaria

**.*10.925/000*-

**
Economia

criativa

35,8 15,0 Habilitado Pré-

classifica

do

3 Coletivo

Amagoa / Francisco

Raniere Figueiredo dos

Santos

***.729.21*-** Artes cênicas 69,5 10,0 Habilitado Pré-

classifica

do

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

*Republicado por incorreção

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN |TERÇA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024 NÚMERO 2612

10 | P á g i n a

Portaria nº 1134/2024, de 03 de Dezembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor, Luciano Régio de Sousa, Efetivo na função de Vigia, matrícula nº 007943-1, com

admissão em 10/06/2005, lotado(a) na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Pesca, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável,

Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30

(trinta) dias, a partir de 02/01/2025, referente ao período aquisitivo 2018/2019.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 03 de Dezembro de 2024.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Portaria nº 1132/2024, de 02 de Dezembro de 2024.
	Portaria nº 1133/2024, de 02 de Dezembro de 2024.
	Portaria nº 1134/2024, de 03 de Dezembro de 2024.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO